ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]
от 4 декабря 2023 года  № 640

Об обращении Законодательного собрания Ленинградской области
к Законодательному Собранию Санкт-Петербурга по вопросу создания совместной комиссии по координации законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области
и Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

Законодательное собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое обращение Законодательного собрания Ленинградской области к Законодательному Собранию Санкт-Петербурга
по вопросу создания совместной комиссии по координации законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области
и Законодательного Собрания Санкт-Петербурга.

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Председателю Законодательного Собрания Санкт-Петербурга А.Н. Бельскому.

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного собрания	С. Бебенин

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Законодательного собрания Ленинградской области
от 4 декабря 2023 года № 640

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного собрания Ленинградской области к Законодательному Собранию Санкт-Петербурга по вопросу создания совместной комиссии
по координации законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области и Законодательного Собрания Санкт-Петербурга

Законодательное собрание Ленинградской области обращается
к Законодательному Собранию Санкт-Петербурга с предложением создать совместную комиссию по координации законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области и Законодательного Собрания Санкт-Петербурга с учетом заключенного в 2012 году Соглашения
о сотрудничестве между Законодательным собранием Ленинградской области
и Законодательным Собранием Санкт-Петербурга.
В настоящее время особенно остро стоит вопрос решения общих задач Санкт-Петербурга и граничащих с ним территорий Ленинградской области. Сотни тысяч граждан живут в одном субъекте, а работают в другом. Жители Санкт-Петербурга ежегодно выезжают отдыхать на территорию Ленинградской области (в основном во Всеволожский, в Выборгский, Гатчинский, Ломоносовский, Кировский, Тосненский районы).
Целью деятельности совместной комиссии будет являться координация законотворческих процессов в Законодательном собрании Ленинградской области и Законодательном Собрании Санкт-Петербурга и совместная разработка проектов региональных и федеральных законов, инициатив
и обращений в сфере совместных интересов Ленинградской области и города Санкт-Петербурга, включая случаи, когда введение в действие закона одного субъекта Российской Федерации – Ленинградской области или города
Санкт-Петербурга – в той или иной мере затрагивает интересы другого,
а также выработка согласованных подходов к осуществлению обеспечения прав и законных интересов граждан и решения иных важнейших вопросов.
В последние годы многое делается для плодотворного совместного развития территорий и повышения уровня жизни населения, тем не менее сохраняется немало вопросов, требующих решения, а именно: обращение
с отходами, комплексное развитие территорий, содержание объектов транспортной инфраструктуры и транспортного обслуживания, занятость населения, трудовая миграция, здравоохранение, образование, развитие социальной инфраструктуры, садоводств, налогообложение, охрана окружающей среды и другие. Представляется целесообразным усилить работу в этих направлениях на законодательном уровне.
Учитывая необходимость координации законотворческой деятельности представительных органов государственной власти Ленинградской области
и города Санкт-Петербурга, Законодательное собрание Ленинградской области предлагает создать совместную комиссию по координации законотворческой деятельности Законодательного собрания Ленинградской области
и Законодательного Собрания Санкт-Петербурга в сфере, затрагивающей совместные интересы Ленинградской области и города Санкт-Петербурга,
в составе 20 человек (по 10 человек с каждой стороны) во главе с двумя сопредседателями (по одному с каждой стороны) и поручить совместной комиссии разработать проект Положения о совместной комиссии
для его утверждения Законодательным собранием Ленинградской области
и Законодательным Собранием Санкт-Петербурга.